
 

 

COMUNE  DI  PRAY 

PROVINCIA  DI  BIELLA 
VIA  ROMA  21 -  13867  PRAY 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE   
 

N.  249 DEL 29/10/2020 
 
 
 

SERVIZIO: TRIBUTI 
 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE: GARAVAGLIA DR. TIZIANO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: EMERGENZA SANITARIA PER EPIDEMIA DA COVID- 19 –COMUNALI – 

CONTRIBUTO COMPENSATIVO T.A.R.I. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    

CONSIDERATO  che la grave emergenza collegata alla diffusione del Coronavirus ha imposto al 

Governo l’adozione di alcuni importanti provvedimenti legislativi volti a contenere gli effetti negativi 

conseguenti alla diffusione del virus; 

VISTO  il D.L. 17 marzo 2020 n. 18, convertito in L. 24 aprile 2020 n. 27, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 29 aprile 2020 n. 110, recante «Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica 

da COVID-19. Proroga dei termini per l’adozione di decreti legislativi» (cd. «Decreto Cura - 

Italia»), il quale, per quanto concerne gli adempimenti relativi alla fiscalità degli Enti impositori, ha 

disposto: 

- la sospensione dei termini delle attività di liquidazione, controllo, accertamento, riscossione e 

contenzioso dall’8 marzo al 31 maggio 2020, impendendo in tal modo la maturazione di termini 

amministrativi dei procedimenti nella fase di gestione dell’emergenza (art. 67); 

- la sospensione dei termini di versamento scadenti nel periodo dall’8 marzo al 31 maggio 2020 

relativamente alle cartelle di pagamento, nonché alle ingiunzioni di pagamento ed agli accertamenti 

esecutivi emessi dai Comuni (art. 68); 

VISTA  infine la delibera approvata da ARERA in data 5 maggio 2020 n. 158, in cui sono state 

individuate alcune procedure per le riduzioni da accordare ai fini TARI alle categorie economiche 

colpite dalla crisi, fissando il principio secondo cui la TARI per le Utenze non domestiche dovrebbe 

essere ridotta, con riferimento alla parte variabile, in proporzione ai giorni di chiusura determinati 

all’emergenza sanitaria; 

RITENUTO  che tale delibera sia basata su presupposti che caratterizzano più la TARI corrispettiva 

che la TARI tributo applicata dal Comune di Pray, per cui risulta opportuno attendere che la sua 

applicazione venga confermata da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze, considerato 

che – ove al Comune dovesse essere imposto di applicare un’esenzione temporanea dalla TARI per 

tali utenze, anche se commisurata alla parte variabile – tale decisione inciderebbe sulla copertura 

complessiva del PEF 2020, salvo l’adozione di specifici provvedimenti legislativi a copertura dei 

minori introiti per il Comune; 

RITENUTO che tale intervento possa essere adottato sotto un duplice profilo, costituito in primo 

luogo dal differimento delle scadenze di versamento dei principali tributi locali previste nei prossimi 

mesi, nonché, in secondo luogo, dall’introduzione di misure di sostegno economico a favore delle 

attività che siano assoggettate al pagamento dei tributi locali, in questo periodo di grave emergenza 

sanitaria; 

RITENUTO , che sia necessario – a fronte della situazione di emergenza sanitaria realizzatasi negli 

ultimi mesi, che ha comportato l’obbligo di chiusura per molte attività produttive e di servizi, con 

una situazione straordinaria, che non si era mai realizzata in precedenza – intervenire per accordare 



 

 

delle agevolazioni a favore dei soggetti coinvolti, anche ove non siano applicabili sotto forma di 

esenzione dai tributi comunali; 

CONSIDERATO che – a fronte dell’impossibilità di accordare esenzioni dai tributi per il periodo 

di attività legato all’emergenza sanitaria, non essendo prevista tale ipotesi esentativa da parte della 

normativa primaria vigente in materia di tributi locali – le agevolazioni sulle imposte locali dovute 

dalle attività produttive potranno essere accordate dal Comune mediante l’istituzione e l’erogazione 

di un contributo compensativo a ristoro di quanto dovuto e versato per le imposte sopra indicate dalle 

utenze che siano state costrette a chiudere le proprie attività a causa dell’emergenza sanitaria; ciò 

estendendo anche alla TARI (per la quale l’esenzione parziale appare teoricamente attuabile) tale 

fattispecie, ritenendola maggiormente agevole e funzionale; 

CONSIDERATO  che il Comune di Pray con delibera n. 33 del 25/05/2020, in armonia con le linee 

guida concordate a livello Provinciale, ha stabilito uno sgravio della tariffa rifiuti T.A.R.I. 2020; 

DATO ATTO che tale contributo viene erogato soltanto alle attività in regola con i pagamenti 

relativi ai contributi 2020, allegati alla domanda fornita a suo tempo dall’Ente, compilata in ogni sua 

part, di cui il richiedente dovrà fornire gli estremi (IBAN e intestazione conto corrente) all’atto della 

presentazione dell’istanza di rimborso; 

VISTE  le istanze di rimborso fino ad oggi pervenute a questo Comune ed accertato che le stesse 

sono corredate da tutti gli elementi richiesti per una corretta valutazione e determinazione dell’entità 

del rimborso; 

VISTA  la tabella allegata alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale, nella 
quale sono elencate le istanze delle ditte richiedenti il rimborso, l’entità del versamento TARI riferito 
al primo semestre 2020, il periodo di chiusura, l’entità del rimborso rapportato al periodo di chiusura 
ed il codice IBAN su cui effettuare il predetto rimborso; 

VISTO  il decreto sindacale n. 1 del 28/05/2019 che attribuisce al dr. Garavaglia Tiziano le funzioni 
di cui al comma 3 dell’art. 51 della legge 08/06/1990, n. 142 ora art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO  IL Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020 e pluriennale 2020/2022, approvati    con  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 23/12/2019; 
           
VISTO   il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6  
del  23/02/2018; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO  di quanto esposto in premessa; 

DI APPROVARE  la tabella allegata alla presente determinazione, quale parte integrante e 

sostanziale e che non viene pubblicata per privacy, nella quale sono elencate le istanze delle ditte 

richiedenti il rimborso, l’entità del versamento TARI riferito al primo semestre 2020, il periodo di 

chiusura, l’entità del rimborso rapportato al periodo di chiusura ed il codice IBAN su cui effettuare 

il predetto rimborso; 



 

 

 

DI QUANTIFICARE  in €.  319,88 la spesa complessiva, in riferimento alle istanze pervenute 

fino alla data odierna, per far fronte al rimborso del ristoro TARI di cui in premessa; 

DI ASSUMERE impegno di spesa  per complessivi €. 6.000,00 sul BdP 2020, al fine di far fronte 

ad eventuali ulteriori istanze di rimborso che potranno pervenire, come di seguito riportato: 

ANNO IMPEGNO N. VOCE IMPORTO €. 

2020 368 410/2/1 6.000,00 

DI DISPORRE  la liquidazione a favore delle ditte richiedenti e puntualmente richiamate nella 

tabella allegata alla presente; 

DI IMPUTARE  la complessiva spesa di €. 319,88 sul BdP 2020 come di seguito descritto:  

ANNO IMPEGNO N. VOCE IMPORTO €. 

2020 368 410/2/1 319,88 

 
DI TRASMETTERE il presente atto di liquidazione al servizio finanziario per gli adempimenti. 

 

                                                                                                     IL RESPONSABILE 

                                                                                             GARAVAGLIA DR. TIZIANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. 249 IN DATA  29/10/2020  
DEL  SERVIZIO TRIBUTI 

 
 
(Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione C.C. n. 01 del 23/01/2013, in 
riferimento agli artt. 147 e seguenti del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Tributi, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

La sottoscritta Velatta Mirella, in qualità di Responsabile del Servizio SOCIO ASSISTENZIALE, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto ____________, in qualità di Responsabile del Servizio _______________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
 
La sottoscritta Fusaro Patrizia, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 
 
Data ____________  Firma _____________________________ 


